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Svar (4/6 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Spørgsmålet om grænseoverskridende betalin- 
ger inden for Norden er et punkt på den forelø- 
bige dagsorden for mødet den 11. juni 2003 i 
Nordisk Ministerråd for Finans. Det er derfor 
min forventning, at spørgsmålet vil blive drøftet 
på dette møde. 

Spørgsmålet knytter sig til EU-Kommissio- 
nens forordning nr. 2560/2001 om grænseover- 
skridende betalinger i euro. I henhold til denne 
forordning, skal der opkræves samme gebyr for 
indenlandske og udenlandske pengeoverførsler 
i euro. Forordningen gælder for lande, der an- 
vender euro. Lande uden for euro-samarbejdet 
kan beslutte, at forordningen også skal gælde 
for deres valutaer. Danmark har i lighed med 
Storbritannien besluttet ikke at anvende forord- 
ningen. Det er regeringens holdning, at gebyrer- 
ne skal afspejle de reelle omkostninger, og det er 
dyrere at foretage grænseoverskridende betalin- 
ger end indenlandske. Hertil kommer, at et krav 
om samme gebyr for indenlandske og grænse- 
overskridende betalinger kan betyde, at geby- 
rerne for indenlandske betalinger bliver højere. 

Regeringen har derfor ikke planer om at fore- 
slå lovregler om størrelsen på gebyrer for inden- 
landske og udenlandske pengeoverførsler. Re- 
geringen er dog åben overfor en drøftelse af, 
hvordan man i øvrigt kan fremme et nordisk 
samarbejde på dette område. 

Spm. nr. S 3485 

Til udenrigsministeren (28/5 03) af: 
Ole Stavad (S): 
»Kan udenrigsministeren bekræfte, at spørgs- 
målet om en fortsættelse af institutionen med 
Østersørådets kommissær og de tilknyttede ak- 
tiviteter er sat på dagsordenen for ministerråds- 
mødet i Østersørådet den 10. juni 2003, og vil 
den danske regering i bekræftende fald arbejde 
aktivt for en fortsættelse af arbejdet med en selv- 
stændig kommissær?« 

Begrundelse 

Østersørådets kommissær skal fremme og over- 
våge menneskerettighederne i de 11 medlems- 
lande. Der er siden institutionen blev oprettet 
gjort meget for minoriteternes rettigheder i med- 
lemslandene, bl.a. er der mulighed for individu- 
el klageadgang direkte til kommissæren. Selv 
om EU's udvidelse betyder, at de fleste af Øster- 
sølandene i løbet af kort tid vil være medlem- 
mer af EU, er det et arbejde, der fortsat er brug 
for, og Østersørådet er det eneste Nordeuropæi- 
ske mellemstatslige samarbejde, der også omfat- 
ter Rusland. 

Svar (4/6 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Spørgsmålet om opretholdelse af embedet som 
Østersørådets Kommissær for Demokratisk Ud- 
vikling efter udløbet af den nuværende kommis- 
særs embedsperiode pr. 30. september 2003 er 
ikke på dagsordenen for Østersørådsmødet 
(udenrigsministre) den 10.-11. juni 2003. 

I stk. 2.2 i det nye mandat for kommissærem- 
bedet, som blev vedtaget på Østersørådsmødet i 
Bergen i juni 2000, og på grundlag af hvilket 
Helle Degn udnævntes til ny kommissær pr. 1. 
oktober 2000, hedder det: 

»Kommissæren udnævnes af Østersørådet 
for en periode af tre års varighed på grundlag af 
en indstilling fra CSO (rådets embedsmandsko- 
mité). Inden 3-års periodens udløb undersøger 
rådet det fremtidige behov for kommissæren og 
dennes funktioner. Samme person kan fremover 
kun udpeges til posten som Østersørådets Kom- 
missær i to på hinanden følgende perioder.« 

På denne baggrund har der i Østersørådets 
embedsmandskomité i løbet af vinteren og for- 
året været ført drøftelser af spørgsmålet om det 
fremtidige behov for kommissæren og dennes 
funktioner. Disse drøftelser viste et overvælden- 
de flertal for udfasning af kommissærembedet. 
Begrundelsen var den positive udvikling i 
Østersøregionen på demokrati- og menneskeret- 
tighedsområdet samt de baltiske landes og Po- 
lens medlemskab af EU pr. 1. maj 2004 (et med- 
lemskab, der ikke havde været muligt uden de 
pågældende landes efterlevelse af EU's standar- 
der på demokrati- og menneskerettighedsområ- 
det). 

Der er herefter i 0stersørådet opnået enighed 
om, at det finske formandskab tilbyder Helle 


